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Úvod

Tématem této bakalářské práce je finanční hospodaření města Kdyně. Důvodem výběru

tohoto tématu byl autorův zájem o to, jak vypadá hospodaření města a jeho vztah

k městu Kdyně. Dalším důvodem byl poměrně snadný přístup finančním výkazům

města.

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat a zhodnotit finanční hospodaření města Kdyně

v letech 2010 – 2014 a na základě zjištěných dat navrhnout případná opatření na

zlepšení současné situace města.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a sice na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou charakterizovány územní samosprávní celky, čímž jsou obce

a kraje, dále je v této části popsáno finanční hospodaření obcí. Podklady pro teoretickou

část byly získávány z odborné literatury a ze zákonů České republiky.

V praktické části je nejprve představeno město Kdyně. Po představení města následuje

analýza finančního hospodaření města, která představuje stěžejní část celé práce.

V analytické části jsou porovnány jednotlivé příjmy a výdaje v letech 2010 až 2014.

Příjmy jsou rozděleny podle druhového třídění rozpočtové skladby a výdaje jsou

členěny podle druhu a následně i podle účelu pro lepší přehlednost. Jako podklady pro

tuto část slouží finanční výkazy města Kdyně.

Po analýze příjmů a výdajů města následuje hodnocení finančního hospodaření.

Hodnocení probíhá pomocí salda rozpočtu, což je rozdíl příjmů a výdajů rozpočtu. Dále

se je hodnocena zadluženost města, o které vypovídá dluhová služba, podíl cizích

zdrojů na majetku města a výše dlouhodobých úvěrů. A jako poslední je hodnocena

celková likvidita města.

Na závěr práce jsou představeny návrhy na zlepšení současné situace města, které

vychází nejen z provedené analýzy finančního hospodaření města, ale také z hlediska

rozvoje města.
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1 Územní samosprávní celky v ČR

1.1 Územní samospráva

Územní samospráva představuje formu veřejné vlády a veřejné správy, tzn. samostatné

spravování veřejných věcí na území menším, než je stát. Stát uznává schopnost územní

samosprávy spravovat na svém území věci veřejné a předává jí část veřejné správy jako

nestátnímu subjektu (obci nebo regionu). (Peková 2004, s. 17)

Podle Pekové (2004, s. 12) Územní samospráva vznikala:

 Přirozeně jako obce a města (municipality) s jakýmkoliv počtem obyvatel, kteří sídlí

na stejném místě. Obec, která byla, je a bude základem společnosti, sdružuje

občany, kteří bydlí na jejím území a vyvíjejí své ekonomické aktivity.

 Uměle (z rozhodnutí státu) jako vyšší stupeň územní samosprávy na regionální

úrovni.

Pro úspěšné plnění funkcí územní samosprávou, je nutné jí vytvořit nezbytné

předpoklady, které lze shrnout do dvou skupin:

1. Legislativní předpoklady, kterými se rozumí schválení zákonů, které umožňují

územní samosprávě vykonávat všechny její funkce, určují její autonomii, ale

i rámcově pravidla hospodaření, protože územní samospráva není finančně zcela

soběstačná a proto není úplně nezávislá na státu.

2. Ekonomické předpoklady fungování jednotlivých úrovní územní samosprávy, které

zprostředkovávají územní samosprávě hospodařit s určitým stupněm finanční

autonomie.

Územní samospráva má právo a povinnost:

 Zvelebovat vlastní majetek,

 Zajišťovat veřejné statky pro své občany,

 Při financování zohledňovat požadavek maximální hospodárnosti a efektivnosti,

 Koordinovat činnost ekonomických subjektů,

 Prohlubovat potřebné vztahy s jinými obcemi,

 Zajistit ochranu krajiny a jednotlivých složek životního prostředí,
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 Koordinovat činnost a vývoj měst a obcí (na regionální úrovni),

 Spolupracovat se státem. (Peková 2004, s. 30 – 31)

1.2 Obec

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce.“(Zákon č. 128/2000 Sb., § 1)

Obec je v České republice nejnižším samosprávným celkem, který je samostatným

ekonomickým subjektem.

Samospráva je založena na samostatnosti obce při správě svého majetku a veškerých

činností, které nejsou činnostmi státu. Umožňuje občanům realizovat jejich právo

podílet se na řízení veřejných záležitostí. (Pavlásek, Hejduková 2011, s. 140)

Z právního hlediska je obec vymezena třemi základními znaky, kterými jsou:

 Území

 Občané

 Působnost

Zákon o obcích rozlišuje tyto základní druhy obcí:

 Obce, které nejsou městy

 Města

 Městyse

 Statutární města

 Hlavní město Praha

(Peková, Pilný, Jetmar 2012, s. 134 – 135)

Funkce (působnost) obce:

1. Vlastní samosprávní funkce (tzv. samostatná působnost) - Obec samostatně spravuje

záležitosti, které jsou v zájmu jejím a jejích občanů, tzn. zákon obci upravuje jisté

pravomoci. Státní orgány a orgány krajů mohou do samostatné působnosti

zasahovat, jen vyžaduje-li to ochrana zákona, a jen způsobem, který zákon stanoví.

Rozsah samostatné působnosti může být omezen jen zákonem.

(Zákon č. 128/2000 Sb., § 7)
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2. Přenesené funkce (tzv. přenesená působnost) - Tyto funkce jsou vykonávány orgány

obcí, které jsou v těchto činnostech podřízeny a kontrolovány orgány státní správy

a v některých případech krajskými úřady. Obecní úřad provádí v přenesené

působnosti státní správu v rozmezí vymezeném zákonem o obcích.

(Peková 2004, s. 83)

Rozhodující je pro obec plnění samostatné působnosti, kdy:

 je veřejnoprávní korporací;

 reprezentuje veřejné zájmy;

 se stará o všestranný sociálně ekonomický rozvoj;

 zabezpečuje veřejné služby, k čemuž může zřizovat neziskové organizace;

 je samostatným ekonomickým subjektem (právnickou osobou);

 vlastní majetek, se kterým nakládá;

 může se stát členem sdružení obcí;

 má právo zakládat obecní podniky;

 musí mít finanční suverenitu;

 je držitelem veřejné moci;

 schvaluje územní plán obce;

 rozhoduje o směrech dlouhodobého sociálně ekonomického rozvoje obce

 může přímo či nepřímo působit na růst ekonomického potenciálu svého území

(Peková 2004, s. 83 – 85)

Orgány obcí

Zákon o obcích vymezuje orgány obce. Rozhodování orgánů obce se řídí pravidlem

většiny.

Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo obce je kolektivní volený orgán. Počet členů zastupitelstva obce je

určený zákonem o obcích a závisí na počtu obyvatel a velikosti územního obvodu obce.

(Peková, Pilný, Jetmar 2012, s. 139)

Zastupitelstvo obce má zásadní rozhodovací pravomoci v samostatné působnosti. Je

nutné, aby pro odsouhlasení rozhodnutí, usnesení byla nadpoloviční většina všech členů

zastupitelstva. Jednání zastupitelstva obce jsou podle zákona veřejná. Zastupitelstvo
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obce vydává jednací řád, což je souhrn pravidel, jimiž se řídí jednání zastupitelstva.

Zvolení členové zastupitelstva volí ze svých členů členy rady obce (města).

Zastupitelstvo obce v rámci samostatné působnosti rozhoduje a schvaluje např.:

 plán rozvoje územního obvodu obce,

 rozpočet obce a závěrečný účet, rozpočtovou prognózu,

 rozpočtová opatření,

 výši osobních a věcných nákladů,

 poskytnutí půjčky,

 smlouvy o poskytnutí dotace,

 emisi komunálních obligací,

 založení, zřízení nebo zánik neziskových organizací,

 založení nebo rušení právnických osob,

 obecně závazné vyhlášky.

V pravomoci zastupitelstva obce je rozhodovat i o majetkových záležitostech, jako jsou:

 nabytí a převod nemovitostí v majetku obce,

 bezúplatný převod movitých věcí a peněz a prominutí pohledávek,

 zastavení nemovitých věcí nebo práv,

 bezúplatné postoupení pohledávek,

 peněžité i nepeněžité vklady do obchodních společností, do svazku obcí apod.,

majetkové účasti na podnikání jiných subjektů,

 zřízení práva hospodaření s majetkem,

 předání majetku do odborné péče.

Pokud zastupitelstvo obce rozhoduje o nemovitostech, musí své záměry dopředu

zveřejnit. (Peková 2004, s. 86 – 87)

Rada obce

Rada obce je výkonným orgánem. V samostatné působnosti je podřízena obecnímu


[…]


Domažlice a Kdyně, v níž bojovali Husité s Křižáky.
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Největším úskalím současné situace v oblasti cestovního ruchu je slabá propagace. Je

potřeba vytvořit kvalitní webový portál, který bude obsahovat informace o kulturních

a sportovních akcích v podobě kalendáře akcí. Dále by v něm měly být důležité

informace pro turisty, jako možnosti ubytování, stravování a dopravy. Tento portál by

musel být pravidelně aktualizovaný. Město by také mělo využít sociálních sítí ke

zveřejňování plánovaných akcí a aktualit. Ve městě by se mohly objevovat značky

a plakáty, které by informovaly místní, ale i projíždějící o nadcházejících akcích.

Samozřejmě by si tyto činnosti vyžádaly jisté výdaje, které by bylo potřeba pokrýt.

Příjmy by mohly být realizovány v podobě vstupného, darů od sponzorů a také dotací.

Například by město mohlo získat dotaci z Regionálního operačního programu

Jihozápad.
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Závěr

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí. První teoretická část byla rozdělena na

dvě kapitoly. První kapitolou byly územní samosprávní celky v ČR, která vymezovala

obce a kraje. V druhé kapitole bylo rozebráno financování územní samosprávy, která se

věnovala záležitostem okolo rozpočtu, příjmů a výdajů samosprávních celků. Druhá

praktická část obsahovala představení města Kdyně a následně analýzu příjmů a výdajů

města, hodnocení hospodaření města.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit finanční hospodaření města Kdyně v letech

2010 až 2014, čehož bylo dosaženo analýzou příjmů a výdajů, hodnocením

rozpočtového salda a výpočtem likvidity a zadluženosti města. Po hodnocení

hospodaření města byla navržena opatření na zlepšení situace města.

Analýza příjmů ukázala, že nejstabilnější položku tvořily daňové a nedaňové příjmy.

Kapitálové příjmy a přijaté dotace zaznamenaly v jednotlivých letech kolísání. Dále

bylo zjištěno, že na výši daňových příjmů a přijatých dotací měly vliv legislativní

úpravy platné od roku 2013. V případě daňových příjmů to byla novela v oblasti

rozpočtového určení daní a u přijatých dotací se jednalo o sociální reformu.

V případě analýzy výdajů bylo zjištěno, že kromě roku 2010 byly vyšší běžné výdaje

než ty kapitálové. Dále mělo město Kdyně každoročně poměrně vysoké výdaje v oblasti

bytového hospodaření, protože je vlastníkem většiny bytových domů.

Hodnocení hospodaření města Kdyně ve zkoumaném období prokázalo, že saldo se

v posledních třech letech pohybovalo v kladných hodnotách oproti předchozím dvěma

rokům. Ukazatele zadluženosti města ukázaly, že město Kdyně nebylo ve sledovaném

období příliš zadlužené a dokonce se městu podařilo v loňském roce splatit veškeré

úvěry. Pouze v jednom roce se ukazatel dluhové služby dostal nad kritickou hranici,

avšak v dalších letech už tuto hranici nepřekročil. Z hlediska zadluženosti by se dalo

říct, že město Kdyně vzorně splácelo své dlouhodobé úvěry. Ukazatel likvidity už ale

pozitivní nebyl. Tento ukazatel prokázal, že město není schopno pokrýt veškeré své

krátkodobé závazky oběžnými aktivy.
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Na závěr bylo navrženo několik opatření, které by mohly především zvýšit zájem

o město Kdyně a také zajistit příjmy rozpočtu města. Jednalo se o zlepšení propagace

kulturních akcí, zlepšení turistických stezek a zatraktivnění kulturních akcí.
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Abstrakt

STRNAD, Zdeněk. Finanční hospodaření města Kdyně. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2015

Klíčová slova: obec, rozpočet, příjem, výdaj

Předložená bakalářská práce je zaměřena na finanční hospodaření města Kdyně v letech

2010 – 2014. V první, teoretické části je charakterizován územně samosprávný celek,

dále je zde popsáno financování obcí, rozpočet a struktura příjmů a výdajů. Druhá,

praktická část obsahuje analýzu finančního hospodaření města Kdyně v letech 2010 –

2014. Na úvod této části je stručně představeno město Kdyně, po kterém následuje

analýza příjmů a výdajů města v jednotlivých letech. Analýza je provedena na základě

výkazů pro hodnocení plnění rozpočtu. Po analýze příjmů a výdajů města je zhodnocení

finančního hospodaření města. Hospodaření města je hodnoceno pomocí salda rozpočtu,

zadluženosti města a likvidity a to proto, že mají nejlepší vypovídací schopnost právě

k hodnocenému subjektu. Na závěr jsou uvedeny návrhy, které by mohly zlepšit

současný ekonomický stav města Kdyně.

Abstract

STRNAD, Zdeněk. Financial management of the town Kdyně. Bachelor’s thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 71 p., 2015

Key words: municipality, budget, revenue, expenditure

This Bachelor’s thesis is focused on the financial management of the town Kdyně in the

years 2010 – 2014. In the first theoretical part there is characterized local authority,

there is also describe municipal financing, budget and revenue and expenditure

structure. The second practical part contains an analysis of the financial management of

the town Kdyně in years 2010 – 2014. At the beginning of this section there is briefly

introduced town Kdyně, followed by an analysis of the town revenues and expenditures

in each year. The analysis is performed on the basis of statements to assess

the performance of the budget. After revenues and expenditure analysis, there is

evaluate the financial management of the town. Financial management is evaluated by

using the budget balance, town debt and liquidity, because they have the best

explanatory power of the evaluated entity. At the end there are proposals that could

improve the current economic situation of the town Kdyně.