HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Zdeněk Strnad
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční hospodaření města Kdyně
Hodnotitel – oponent: Ing. Václav Dufek
Podnik – firma: OSVČ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Teoretická část práce je dle mého názoru dostačující, ucelená a obsahově souvisí se zadaným tématem a stanovenými cíli práce. Poznatky i postupy uvedené v této teoretické části jsou vhodně používány i v té praktické.

I praktická část práce je srozumitelná a přehledná. Je v ní nejprve stručně charakterizována obec - její historie, organizační struktura. Následně jsou v ní popsány příjmy a výdaje obce, včetně jejich konkrétního vyčíslení ve sledovaných a hodnocených letech.

Na vyčíslení příjmů a výdajů navazuje vyhodnocení hospodaření města, včetně vlastních návrhů na zlepšení.

Závěry z práce jsou logické, dojem z práce je pozitivní, celou praktickou část vhodně doplňují grafy a tabulky. Cíl práce byl splněn, a proto navrhuji hodnocení výborně a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Kdo kontroluje hospodaření územních samosprávných celků?
Jak velký je rozpočet města pro rok 2015?

V Plzni, dne 17. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).